分包成本 43,334 37.3 44,282 25.2 63,179 35.7 29,027 44.7 32,252 46.8

直接員工成本 13,787 11.9 13,656 7.8 21,341 12.1 6,071 9.4 6,684 9.7

其他成本 3,839 3.3 6,073 3.5 7,742 4.3 2,254 3.4 3,577 5.1

總計 116,204 100.0 175,432 100.0 177,070 100.0 64,925 100.0 68,974 100.0

(i) 建築材料成本

建築材料成本主要指(i)預製構件產品；(ii)鋁及鋼；(iii)玻璃；及(iv)密封膠的購買成

本。於往績記錄期，我們的建築材料成本為我們的主要銷售成本，分別佔截至2019年3月31

日止三個年度各年及截至2019年7月31日止四個月的總銷售成本約47.5%、63.5%、47.9%及

38.4%。我們通常會根據各工作計劃及時間表與我們的建築材料供應商聯繫，以根據我們的

實際安裝時間表更好地管理彼等交付及時性。因此，我們通常會在建築材料交付後不久，於

現場進行安裝，故我們不會為經營業務而保持存貨。

財務資料

– 196 –

以下敏感度分析說明於往績記錄期，建築材料成本的假設波動對我們除稅前溢利的影

響。假設波動率乃參考益普索報告所載2014年至2018年期間香港鋁、鋼及玻璃的歷史價格

走勢（見本招股章程「行業概覽 ─ 香港外牆工程行業使用的主要材料」一節），設為1.2%及

7.7%，故就該敏感性分析而言屬合理：

建築材料成本變動
假設波動 +/-1.2% +/-7.7%

千港元 千港元

除稅前溢利減少╱增加：

2017年3月31日止年度 -/+663 -/+4,254

2018年3月31日止年度 -/+1,337 -/+8,579

2019年3月31日止年度 -/+1,018 -/+6,530

2019年7月31日止四個月 -/+318 -/+2,037

附註：  上述敏感度分析乃假設僅有一項變動因素出現變動，而其他變動因素維持不變。此敏感度分析僅供參考，
而任何變動均可能與所示金額不同。投資者謹請尤其注意此敏感度分析並非詳盡徹底，且僅限於建築材料
成本變動所帶來的影響，而並非反映我們收益的變動。

(ii) 分包成本

分包成本主要指為我們項目提供安裝工程的次承判商已支付及應付的費用。通常，分

包成本主要發生於項目的執行階段，此乃由於大部分安裝工程於此階段進行。截至2019年3

月31日止三個年度各年及2019年7月31日止四個月，分包成本分別約為43.3百萬港元、44.3百

萬港元、63.2百萬港元及32.3百萬港元，分別約佔相關年度╱期間我們總銷售成本的37.3%、

25.2%、35.7%及46.8%。

財務資料

– 197 –

以下敏感度分析說明於往績記錄期，假設我們截至2019年3月31日止三個年度各年及截

至2019年7月31日止四個月的分包成本波動分別為5%、10%及15%，分包成本的假設波動對

我們除稅前溢利的影響：

分包成本變動
假設波動： +/-5% +/-10% +/-15%

千港元 千港元 千港元

除稅前溢利減少╱增加：

2017年3月31日止年度 -/+2,167 -/+4,333 -/+6,500

2018年3月31日止年度 -/+2,214 -/+4,428 -/+6,642

2019年3月31日止年度 -/+3,159 -/+6,318 -/+9,477

2019年7月31日止四個月 -/+1,613 -/+3,226 -/+4,838

附註：  上述敏感度分析乃假設僅有一項變動因素出現變動，而其他變動因素維持不變。此敏感度分析僅供
參考，而任何變動均可能與所示金額不同。投資者謹請尤其注意此敏感度分析並非詳盡徹底，且僅
限於分包成本變動所帶來的影響，而並非反映我們收益的變動。

(iii) 直接員工成本

直接員工成本指直接歸因於我們項目而產生的員工成本，主要包括我們的設計團隊及

項目管理團隊的員工成本。於往績記錄期，截至2019年3月31日止三個年度各年及2019年7月

31日止四個月的直接員工成本分別約13.8百萬港元、13.7百萬港元、21.3百萬港元及6.7百萬

港元。

(iv) 其他成本

其他成本主要包括諮詢費、清潔費、測試費、徵收費、書面保證、設備租金、交通費

及整改工程撥備。整改工程撥備涉及在缺陷責任期內為客戶提供的外牆工程整修的估計工作

成本。截至2019年3月31日止三個年度各年及2019年7月31日止四個月的其他成本分別約為

3.8百萬港元、6.1百萬港元、7.7百萬港元及3.6百萬港元。

毛利及毛利率

由於大部分工程於執行階段開展及大部分收益於其後確認，因此於本期間相應取得大

部分毛利屬行業慣例。通常，計劃及執行前階段的毛利較低，乃由於該等階段工程較少且通

常須於客戶付款（其後作為確認收益的憑據）之前須支付若干前期成本，如保險費、履約保證

財務資料

– 198 –